
Календарь бухгалтера: январь 2024 года

В январе в бухгалтерии много работы — до конца месяца нужно успеть сдать
длинный список видов разнообразной отчётности. Чтобы никто не пропустил и не
спутал ничего нужного, мы подготовили шпаргалку. В неё включили только те
отчёты, что актуальны для большинства ИП и компаний. Добавьте страницу в
избранное, празднуйте и не бойтесь опоздать.

Основные даты января:

22 января — единая (упрощённая) декларация
22 января — алкогольная декларация
25 января — НДС
25 января — РСВ
25 января — ЕФС-1: раздел 2 (аналог 4-ФСС) и подраздел 1.2 (аналог СЗВ-
СТАЖ)
25 января — уведомления об исчисленных суммах НДФЛ
25 января — отчёт о прослеживаемости

Акцизы
По умолчанию платить акцизы в январе следует в составе ЕНП, о котором
рассказано ниже в разделе «Единый налоговый платёж». Но есть исключение — это
косвенные акцизы у импортёров, которые привозят товары из государств ЕАЭС либо
платят лизинговые платежи.

Сроки Задача Для кого актуально

до 22 января
Сдать декларацию по косвенным
налогам — НДС и акцизам за декабрь
2023 года.

Импортёры, которые ввозят товары
из стран ЕАЭС или уплачивают
лизинговые платежи.
Налогоплательщики — резиденты
СЭЗ , которые приняли на учёт
импортированные товары

до 22 января Уплатить косвенные налоги — НДС и
акцизы за декабрь 2023 года

Импортеры, которые ввозят товары
из стран ЕАЭС или уплачивают
лизинговые платежи
Налогоплательщики — резиденты
СЭЗ, которые приняли на учёт
импортированные товары
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до 22 января

Сдать декларации об объёме
производства, оборота или
использования этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей
продукции, об использовании
производственных мощностей
производителями пива и пивных
напитков, сидра, пуаре, медовухи,
фармацевтической субстанции
этанола, а также производства,
изготовления или оборота (кроме
розничной продажи)
спиртосодержащих лекарственных
препаратов или медицинских
изделий за IV квартал 2023 года

Организации,
сельхозтоваропроизводители (в том
числе КФХ), ИП, лица,
осуществляющие производство,
изготовление или оборот (кроме
розничной продажи)
спиртосодержащих лекарственных
препаратов или медицинских
изделий

до 22 января

Подать корректировку декларации
об объёме производства, оборота
или использования этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей
продукции, об использовании
производственных мощностей
производителями пива и пивных
напитков, сидра, пуаре, медовухи,
фармацевтической субстанции
этанола, а также производства,
изготовления или оборота (кроме
розничной продажи)
спиртосодержащих лекарственных
препаратов или медицинских
изделий за III квартал 2023 года

Организации,
сельхозтоваропроизводители (в том
числе КФХ), ИП, лица,
осуществляющие производство,
изготовление или оборот (кроме
розничной продажи)
спиртосодержащих лекарственных
препаратов или медицинских
изделий

до 22 января

В течение суток после
представления в органы
исполнительной власти субъектов
РФ сдать в
Росалкогольтабакконтроль (ранее —
ФСРАР) электронные копии
деклараций за IV квартал 2023 года:
• об объёме розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей
продукции (исключение — пиво,
пивные напитки, сидр, пуаре,
медовуха)
• об объёме розничной продажи
пива, пивных напитков, сидра, пуаре,
медовухи

Организации и ИП, которые являются
участниками алкогольного рынка

до 22 января
Сдать уведомление о максимальных
розничных ценах по каждой марке
(наименованию) табачных изделий с
февраля 2024 года

Налогоплательщики, для которых
установлены комбинированные
налоговые ставки при определении
расчётной стоимости табачных
изделий

до 25 января Сдать декларацию по нефтяному
сырью за декабрь 2023 года

Организации со свидетельством о
регистрации лица, которое
перерабатывает нефтяное сырьё
(пп. 34 п. 1 ст. 182 НК РФ)



до 25 января

Сдать декларацию по акцизам:
• за декабрь 2023 года — в общем
случае по подакцизным операциям,
перечисленным в гл. 22 НК РФ
• за октябрь 2023 года — по
подакцизным операциям для
налогоплательщиков, указанных в п.
3.1 ст. 204 НК РФ
• за июль 2023 года — по операциям,
перечисленным в пп. 30 и 31 п. 1
ст. 182 НК РФ

ИП и организации, которые
совершают подакцизные операции

до 25 января

Сдать уведомление в налоговый
орган о наступлении в течение
налогового периода обстоятельств,
которые влекут изменение сведений,
указанных в свидетельстве
организации за декабрь 2023 года

Организации со свидетельством по
переработке нефтяного сырья,
которые осуществляют:
• непосредственно переработку
• переработку на основании
договора об оказании услуг по
переработке нефтяного сырья

до 29 января

Представить один из документов:
• извещение об уплате акциза на
алкоголь за январь 2024 года
• извещение об освобождении от
уплаты авансового платежа по
акцизу на алкоголь за январь 2024
года и банковскую гарантию

Организации, которые производят
алкоголь и спиртосодержащую
продукцию

Имущественные налоги
Сроки Задача Для кого актуально

до 9 января

Сдать уведомление в ФНС о наличии
недвижимого имущества и
транспортных средств,
признаваемых объектами
налогообложения

Физлица, в том числе ИП, которые не
получили уведомление об уплате
налога

до 9 января

Сдать уведомление в ФНС о наличии
недвижимого имущества и
транспортных средств,
признаваемых объектами
налогообложения

Организации —налогоплательщики,
которые не получили уведомление
об уплате налога

Единый налоговый платёж (ЕНП)
Сроки Задача Для кого актуально

до 25 января

Сдать уведомление об исчисленных суммах налогов,
авансовых платежей по налогам, сборов, страховых
взносов.
В уведомление включают информацию:
• об НДФЛ, который исчислил и удержал налоговый
агент с 1 по 22 января 2024 года;
• налоге на прибыль — налоговые агенты
В это уведомление не включается информация по
страховым взносам, так как РСВ за 2023 год подают до
25.01.2024 — до наступления срока уплаты.

Организации и ИП, которые уплачивают налоги, сборы
и взносы, а также налоговые агенты

до 29 января

Уплатить налоги и взносы в рамках ЕНП:
Страховые взносы
Уплатить страховые взносы по единому тарифу за
декабрь 2023 года Организации и ИП с работниками

НДФЛ
Уплатить НДФЛ, удержанный с доходов физлиц с 1 по
22 января 2024 года Налоговые агенты по НДФЛ

НДС
Заплатить 1∕3 НДС за IV квартал 2023 года Плательщики НДС и налоговые агенты

Заплатить полную сумму НДС за IV квартал 2023 года
Организации и ИП, которые выставили счет-фактуру с
выделенной суммой НДС, перечисленные в п. 5 ст.
173 НК РФ

Заплатить НДС, подлежащий восстановлению в IV
квартале 2023 года

Правопреемники, перечисленные в абз. 4, 5 п. 3.1 ст.
170 НК РФ

Налог на прибыль

Уплатить первый ежемесячный авансовый платёж по
налогу на прибыль за I квартал 2024 года.

Организации, которые уплачивают ежемесячные
авансовые платежи исходя из прибыли предыдущего
квартала с доплатой по итогам квартала

Уплатить налог с доходов по государственным и
муниципальным ценным бумагам, полученным в
декабре 2023 года (абз. 2 п. 4 ст. 287 НК РФ)

Налогоплательщики, которые получают доход по
государственным или муниципальным ценным
бумагам

Уплатить налог на прибыль, удержанный при выплате
доходов налогоплательщикам в виде дивидендов, а
также в виде процентов по государственным и
муниципальным ценным бумагам за декабрь 2023 года
(п. 4 ст. 287 НК РФ)

Налоговые агенты

Уплатить налог с выплат иностранной организации или
иного получения доходов иностранной организацией за
декабрь 2023 года (п. 2 ст. 287 НК РФ)

Налоговые агенты, которые выплачивают доходы
иностранной организации

УСН
Уплатить налог при прекращении деятельности на УСН
за декабрь 2023 года

Налогоплательщики, прекратившие деятельность, по
которой применялась УСН

ЕСХН
Уплатить налог при прекращении деятельности
сельхозтоваропроизводителя за декабрь 2023 года

Налогоплательщики, которые прекратили
деятельность сельхозтоваропроизводителей

Акцизы
Уплатить аванс по акцизу на алкоголь и
спиртосодержащую продукцию за январь 2024 года

Организации, которые производят алкоголь и
спиртосодержащую продукцию

Уплатить акциз на нефтяное сырьё за декабрь 2023
года

Организации со свидетельством о регистрации лица,
которое перерабатывает нефтяное сырьё (пп. 34 п. 1
ст. 182 НК РФ)

Уплатить акцизы:
• за декабрь 2023 года — в общем случае по
подакцизным операциям, перечисленным в гл. 22 НК
РФ
• за октябрь 2023 года — по подакцизным операциям
для налогоплательщиков, указанных в п. 3.1 ст. 204
НК РФ
• за июль 2023 года — по операциям, перечисленным в
пп. 30 и 31 п. 1 ст. 182 НК РФ

ИП и организации, совершающие подакцизные
операции

НДПИ

Уплатить НДПИ за декабрь 2023 года Компании, которые добывают полезные ископаемые
(пользователи недр)

Водный налог

Уплатить водный налог за IV квартал 2023 года Организации и ИП, которые на основании лицензии
используют водные объекты

Сбор за пользование объектами водных биологических ресурсов
Уплатить единовременный взнос за вылов водных
биологических ресурсов, если срок действия
разрешения на добычу (вылов) водных биологических
ресурсов истёк в декабре 2023 года (п. 2 ст. 333.5 НК
РФ)

Организации и ИП, которые ведут деятельность по
вылову водных биологических ресурсов

Налог на игорный бизнес
Уплатить налог на игорный бизнес за декабрь 2023
года Организации, которые ведут игорный бизнес

Налог на профессиональный доход
Уплатить НПД за декабрь 2023 года Самозанятые физлица и ИП
Торговый сбор
Уплатить торговый сбор за IV квартал 2023 года Организации и ИП — плательщики торгового сбора
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НДС
Основные платежи по НДС в январе уплачиваются в рамках ЕНП (о платежах по НДС
см. раздел «Единый налоговый платёж»). Исключение — платежи по НДС
импортёров, которые ввозят товары из стран ЕАЭС или уплачивают лизинговые
платежи.

Сроки Задача Для кого актуально

до 9 января

Подать заявление об отказе от
освобождения от НДС или о
приостановлении использования
освобождения от НДС с I квартала
2024 года

Налогоплательщики НДС,
осуществляющие операции
перечисленные в п. 3 ст. 149 НК РФ

до 22 января
Сдать журнал учёта полученных и
выставленных счетов-фактур в
электронном виде за IV квартал 2023
года

Организации-посредники, которые
освобождены от НДС и не являются
налоговыми агентами по нему

до 22 января
Сдать декларацию по косвенным
налогам — НДС и акцизам за декабрь
2023 года.

Импортёры, которые ввозят товары
из стран ЕАЭС или уплачивают
лизинговые платежи.
Налогоплательщики — резиденты
СЭЗ, которые приняли на учёт
импортированные товары

до 22 января Уплатить косвенные налоги — НДС и
акцизы за декабрь 2023 года

Импортёры, которые ввозят товары
из стран ЕАЭС или уплачивают
лизинговые платежи.
Налогоплательщики — резиденты
СЭЗ, которые приняли на учёт
импортированные товары

до 22 января

Подать один из документов:
• уведомление о продлении права на
освобождение от НДС с января 2024
года с подтверждающими
документами
• уведомление об отказе от
освобождения с января 2024 года.

Налогоплательщики, которые
перечислены в п. 1 ст. 145 НК РФ и
применяли право на освобождение
от НДС в 2023 году

до 25 января Сдать декларацию по НДС за IV
квартал

Организации и ИП, которые являются
плательщиками НДС, а также
налоговые агенты по НДС

Прослеживаемые товары
Сроки Задача Для кого актуально
Пять рабочих
дней после
постановки
товаров на учёт

Сдать уведомление о ввозе
прослеживаемых товаров

Организации и ИП, которые ввозят
прослеживаемые товары из стран —
членов ЕАЭС

До отгрузки
товаров

Сдать уведомление о перемещении
прослеживаемых товаров

Организации и ИП, которые
реализуют прослеживаемые товары
в страны — члены ЕАЭС

https://kontursverka.ru/questions-and-answers/vozmozhen-otkaz-osvobozhdeniya-nds-usn
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до 25 января
Подать отчёт об операциях с
прослеживаемыми товарами за IV
квартал 2023 года

Организации и ИП, которые
проводили операции с
прослеживаемыми товарами

Налог на прибыль
Налог на прибыль в январе уплачивают в рамках ЕНП (даты платежей по налогу см.
в разделе «Единый налоговый платёж»).

Сроки Задача Для кого актуально

до 9 января
Сдать уведомление о выборе
обособленного подразделения для
уплаты региональной части налога
на прибыль на 2024 год

Организации с несколькими
обособленными подразделениями в
одном субъекте РФ

до 9 января

Сдать в ФНС уведомления:
• о переходе на уплату ежемесячных
авансовых платежей исходя из
фактической прибыли
• о переходе с уплаты ежемесячных
авансовых платежей исходя из
фактической прибыли на уплату
ежемесячных авансовых платежей в
течение отчётного периода с 2024
года

Налогоплательщики на ОСНО,
которые планируют такой переход

ЕСХН

Сроки Задача Для кого актуально

до 9 января Сдать уведомление о переходе на
ЕСХН с 2024 года

Организации и ИП, которые
планируют перейти на ЕСХН в 2024
году

до 15 января Сдать уведомление об отказе от
ЕСХН

Налогоплательщики, которые
планируют отказаться от
применения ЕСХН

до 25 января

Сдать в налоговую декларацию по
ЕСХН при прекращении
деятельности
сельхозтоваропроизводителя в
декабре 2023 года

Налогоплательщики, которые
прекратили деятельность
сельхозтоваропроизводителей

УСН
Сроки Задача Для кого актуально

до 9 января
Сдать уведомление об изменении
объекта налогообложения по УСН с
2024 года.

Организации и ИП на УСН, которые
планируют сменить объект
налогообложения с 2024 года

до 9 января Сдать уведомление о переходе на
УСН с 2024 года

Организации и ИП, которые
планируют перейти на УСН с 2024
года

https://kontursverka.ru/stati/nalog-pribyl-2025-god
https://kontursverka.ru/stati/deklaraciya-po-nalogu-na-pribyl
https://kontursverka.ru/stati/deklaraciya-po-nalogu-na-pribyl
https://kontursverka.ru/stati/esxn-kak-primenyat-i-otchityvatsya
https://kontursverka.ru/stati/esxn-kak-primenyat-i-otchityvatsya
https://kontursverka.ru/questions-and-answers/kudir-ip-usn-2025-god


до 15 января
Сдать уведомление об утрате права
на применение УСН и о переходе на
иной режим налогообложения (п. 5
ст. 346.13 НК РФ)

Налогоплательщики, которые
утратили право на применение УСН
(ст. 346.13 НК РФ)

до 15 января Сдать уведомление об отказе от УСН
Налогоплательщики, которые
планируют отказаться от
применения УСН

до 25 января

Подать в налоговую декларацию по
УСН при прекращении деятельности,
в отношении которой применялась
упрощённая система в декабре 2023
года

Налогоплательщики, прекратившие
деятельность, по которой
применялась УСН

АУСН
Сроки Задача Для кого актуально

до 9 января
Сдать уведомление о переходе на
другой режим налогообложения с
2024 года через личный кабинет
налогоплательщика

Организации и ИП, которые
планируют перейти с АУСН на другой
режим налогообложения

до 9 января
Сдать уведомление о переходе на
АУСН через личный кабинет
налогоплательщика

Налогоплательщики, которые
планируют применять АУСН в 2024
году

до 9 января
Сдать уведомление о выборе
объекта налогообложения по АУСН
на 2024 год

Организации и ИП, которые
применяют АУСН

до 9 января

Подать в ФНС информацию за
декабрь 2023 года о доходах по
АУСН через личный кабинет
налогоплательщика. Это касается
доходов, указанных в п. 1 ч. 1 ст. 16
Федерального закона от 25.02.2022
№ 17-ФЗ и не указанных в п. 1 и 2 ч.
1 ст. 14 этого же закона

Организации и ИП, которые
применяют АУСН

до 9 января
Подтвердить или скорректировать
информацию о доходах и расходах
по АУСН за декабрь 2023 года

Организации и ИП, которые
применяют АУСН

до 15 января

Уплатить 1∕12 фиксированного
страхового взноса от НС и ПЗ за
декабрь 2023 года.
На 2024 год проиндексировали
размер страховых взносов на ОСС от
НС и ПЗ, которые уплачивают
страхователи на АУСН
(Постановление Правительства от
08.12.2023 № 2085)

Организации и ИП на АУСН с
работниками — страхователями от
НС и ПЗ

до 25 января Уплатить налог по АУСН за декабрь
2023 года

Организации и ИП, которые
применяют АУСН

https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/novyj-blank-deklaracii-usn
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/novyj-blank-deklaracii-usn
https://kontursverka.ru/questions-and-answers/dohody-rashody-marketplejsy-usn


до 25 января

Подать через личный кабинет
информацию по каждому физлицу за
период с 1 по 22 января 2024 года:
• о суммах и видах выплаченных
доходов
• применяемых стандартных и
профессиональных налоговых
вычетах
• исчисленном, удержанном и
перечисленном налоге

Организации и ИП, которые
одновременно:
• применяют АУСН
• являются налоговыми агентами
• не применяют порядок,
установленный п. 6 ст. 17 ФЗ от
25.02.2022 № 17-ФЗ

до 25 января

Подать через личный кабинет
информацию по каждому физлицу за
период с 1 по 22 января 2024 года о
суммах выплат и иных
вознаграждений, которые
одновременно (ч. 5 ст. 18 ФЗ от
25.02.2022 № 17-ФЗ):
• облагаются страховыми взносами в
соответствии со ст. 420 НК РФ
• не облагаются страховыми
взносами в соответствии со ст. 422
НК РФ
При подаче информации нужно
также указать коды этих выплат

Организации и ИП, которые
одновременно:
• применяют АУСН
• являются налоговыми агентами
• не применяют порядок,
установленный п. 6 ст. 17 ФЗ от
25.02.2022 № 17-ФЗ

Только для ИП
Сроки Задача Для кого актуально

до 9 января
Уплатить страховые взносы ИП «за
себя» за 2023 год. Страховые взносы
в совокупном фиксированном
размере на ОПС и ОМС — 45 842 ₽.

Индивидуальные предприниматели,
кроме ИП на АУСН (ч. 7 ст. 18 ФЗ от
25.02.2022 № 17-ФЗ).
Главы КФХ также платят взносы за
каждого члена такого хозяйства

до 9 января

Сдать уведомление в ФНС о наличии
недвижимого имущества и
транспортных средств,
признаваемых объектами
налогообложения

Физлица, в том числе ИП, которые не
получили уведомление об уплате
налога

до 29 января Уплатить НПД за декабрь 2023 года в
составе ЕНП Самозанятые физлица и ИП

Для тех, кто не ведёт деятельность
Сроки Задача Для кого актуально

до 22 января Сдать единую упрощённую
декларацию за 2023 год

ИП и организации, которые не вели
деятельность в 2023 году

Отчётность и платежи по сотрудникам
Часть платежей по сотрудникам в январе уплачивают в рамках ЕНП (см. раздел

https://kontursverka.ru/stati/uvelichenie-detskogo-nalogovogo-vycheta
https://kontursverka.ru/stati/uvelichenie-detskogo-nalogovogo-vycheta
https://kontursverka.ru/news/vznosy-ip-2024-god
https://kontursverka.ru/news/vznosy-ip-2024-god
https://kontursverka.ru/stati/kak-podat-edinuyu-uproshhennuyu-deklaraciyu
https://kontursverka.ru/stati/kak-podat-edinuyu-uproshhennuyu-deklaraciyu


«Единый налоговый платёж»). Исключение — взносы на травматизм и
дополнительные страховые взносы.

Сроки Задача Для кого актуально

до 15 января Уплатить страховые взносы на
травматизм за декабрь 2023 года

Организации и ИП с сотрудниками —
страхователи от НС и ПЗ

до 25 января

Сдать персонифицированные
сведения о физлицах за декабрь
2023 года.
В письме от 06.03.2023 №
БС-4-11/2593@ ФНС разрешила не
представлять персонифицированные
сведения, если их нужно
представлять одновременно с РСВ.
Это касается отчётов за март, июнь,
сентябрь и декабрь. Однако такую
позицию лучше дополнительно
уточнять в налоговом органе по
месту регистрации.

Организации и ИП с работниками

до 25 января

Сдать в СФР сведения о трудовой
деятельности работников по единой
форме ЕФС-1 (раздел 1, подраздел
1.1) за декабрь 2023 года, если
работник:
• перевёлся на другую постоянную
работу
• подал заявление о выборе формы
ведения трудовой книжки
• участвовал в иных кадровых
мероприятиях
Важно учесть, что сдать ЕФС-1
(раздел 1, подраздел 1.1) нужно не
позднее следующего за событием
рабочего дня:
• при приёме или увольнении
сотрудника
• заключении или прекращении ГПХ
• приостановлении или
возобновлении трудового договора

Организации и ИП с работниками

до 25 января Сдать подразделы 1.2 и 2 раздела 1
ЕФС-1 за 2023 год Организации и ИП с работниками

до 25 января Сдать подраздел 3 раздела 1 ЕФС-1
за IV квартал 2023 года Организации и ИП с работниками

до 25 января Сдать раздел 2 ЕФС-1 за 2023 год Организации и ИП с работниками
до 25 января Сдать РСВ за 2023 год Организации и ИП с работниками

до 29 января Уплатить дополнительные страховые
взносы за декабрь 2023 года

Работодатели, которые платят
допвзносы на формирование
накопительной части пенсии

https://kontursverka.ru/news/predelnaya-baza-strahovyh-vznosov-2025-god
https://kontursverka.ru/stati/efs-1
https://kontursverka.ru/questions-and-answers/efs-1-bez-novogo-regnomera
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/kogda-dogovor-samozanyatym-perekvalificirujut-trudovoj
https://kontursverka.ru/news/2025-usloviya-strahovyje-vznosy-malogo-biznesa
https://kontursverka.ru/news/2025-usloviya-strahovyje-vznosy-malogo-biznesa


Специфические налоги
Часть специфических налогов в январе уплачивается в рамках ЕНП (см. раздел
«Единый налоговый платёж»). Исключение — взнос за вылов водных биологических
ресурсов.

Сроки Задача Для кого актуально

до 9 января

Сдать уведомление об освобождении
от исполнения обязанностей
налогоплательщика по налогу на
дополнительный доход от добычи
полезных ископаемых с 2024 года

Компании, которые добывают
полезные ископаемые на участках
недр, указанных в пп. 2 п. 1 ст.
333.44 НК РФ

до 10 января
Сдать отчёт об использовании лесов
за декабрь 2023 года (Приказ
Минприроды России от 21.08.2017 №
451)

ИП и организации, которые
используют леса

до 25 января Сдать декларацию по налогу на
игорный бизнес за декабрь 2023 года

Организации, которые ведут
игорный бизнес

до 25 января Сдать декларацию по НДПИ за
декабрь 2023 года

Компании, которые добывают
полезные ископаемые (пользователи
недр)

до 25 января Сдать декларацию по водному
налогу за IV квартал 2023 года

Организации и физические лица,
осуществляющие специальное и
(или) особое водопользование (ст.
333.8 НК РФ)

до 29 января

Сдать сведения о количестве водных
биоресурсов, изъятых из среды
обитания в качестве разрешённого
прилова, если срок действия
разрешения на добычу (вылов) таких
ресурсов истёк в декабре 2023 года
(п. 2 ст. 333.7 НК РФ)

Организации и ИП, которые ведут
деятельность по вылову водных
биологических ресурсов

до 31 января
Внести 1/4 рассчитанного за год
платежа за пользование недрами за
IV квартал 2023 года

Пользователи недр

до 31 января
Сдать расчёт регулярных платежей
за пользование недрами за IV
квартал 2023 года

Пользователи недр

Бухгалтерские и налоговые задачи
Сроки Задача Для кого актуально

до 9 января Сдать уведомление о переходе на
новый налоговый режим с 2024 года

Налогоплательщики, которые
планируют сменить режим
налогообложения

до 9 января
Сдать уведомление о выборе
ответственного подразделения за
уплату НДФЛ

Организации, у которых несколько
обособленных подразделений в
одном муниципальном образовании

до 9 января Проверить статус резидентства у
сотрудников и пересчитать НДФЛ Организации и ИП



до 9 января

Сопоставить зарплату с новым
федеральным МРОТ и
региональными минимумами,
проиндексировать при
необходимости.

Организации и ИП

до 9 января Установить лимит кассы на 2024 год. Организации

до 9 января
Сдать уведомление о переходе на
уплату НДФЛ с фиксированной
прибыли КИК, либо уведомление об
отказе от такого перехода

Физлица — контролирующие лица
КИК

до 25 января
Представить отчёт об использовании
сумм страховых взносов на
финансирование предупредительных
мер за IV квартал 2023 года

Страхователи по ОСС от НС и ПЗ (ст.
3 Федерального закона от 24.07.1998
№ 125-ФЗ)

до 29 января

Представить отчёт за IV квартал
2023 года (п. 5 Постановления
Правительства РФ от 28.12.2005 №
819):
• о движении денежных средств и
активов по счетам в иностранных
банках
• отчёт о переводах средств с
использованием электронных
средств платежа

Организации и ИП, имеющие счета в
иностранных банках и финансовых
организациях

до 31 января
Найти аудитора или аудиторскую
организацию для проведения аудита
годовой бухгалтерской отчётности
за 2023 год

Организации, отчётность которой
подлежит обязательному аудиту

до 31 января
Провести сверку расчётов с
контрагентами и бюджетом по
состоянию на конец 2023 года

Все организации и ИП

Статистические отчёты
Сроки Задачи Для кого актуально

до 9 января Сдать форму № 4-запасы за декабрь
2023 года

Юрлица (кроме микропредприятий),
которые используют топливо, а
также реализуют его населению и
объектам социальной сферы

до 9 января Сдать форму № 1-нефтепродукт за
декабрь 2023 года

Юрлица (кроме микропредприятий),
которые производят нефтепродукты
из природного сырья на собственных
или арендуемых установках

https://kontursverka.ru/stati/instrukciya-umensheniyu-naloga-summu-vznosov-ip-usn-psn
https://kontursverka.ru/questions-and-answers/kak-provesti-sverku-fns


до 9 января Сдать форму № С-1 за декабрь 2023
года

Юрлица, которые получили:
• разрешение на ввод объектов
капстроительства в эксплуатацию
• документы о готовности объектов к
эксплуатации, действующие на
территориях ДНР, ЛНР, Запорожской
и Херсонской областей в переходный
период
Юрлица, у которых на балансе
объекты незавершённого
строительства

до 9 января Сдать форму № П-1 (СХ) за декабрь
2023 года

Юрлица, занятые
сельхоздеятельностью. Исключение
— субъекты малого
предпринимательства и КФХ

до 9 января Сдать форму № 3-Ф по состоянию на
1 января 2024 года

Юрлица (кроме субъектов малого
предпринимательства), у которых в
отчётном периоде была
просроченная задолженность по
зарплате

до 9 января Сдать форму № 3-фермер (МП) за
декабрь 2023 года

Юрлица — субъекты малого
предпринимательства (кроме
микропредприятий и КФХ), которые
осуществляют сельхоздеятельность
и имеют поголовье скота

до 9 января Сдать форму № 1-автотранс за
декабрь 2023 года

Юрлица (кроме микропредприятий),
которые выполняют регулярные
перевозки пассажиров по
автобусным маршрутам общего
пользования на коммерческой основе

до 9 января Сдать форму № 1-РЖ за IV квартал
2023 года

Юрлица и ИП, которые проводят
операции с недвижимостью и
выполняют функции посредников

до 10 января Сдать форму № 1-ДАП за январь 2024
года

Юрлица (кроме малых предприятий),
которые работают в сферах:
• добыча полезных ископаемых
• обрабатывающие производства
• обеспечение электроэнергией,
газом и паром
• кондиционирование воздуха

до 10 января Сдать форму № 3-фермер за 2023 год
Юрлица-микропредприятия и ИП,
которые осуществляют
сельхоздеятельность, а также КФХ

до 10 января Сдать форму № 29-СХ за 2023 год

Юрлица, которые производят
продукцию растениеводства в
закрытом грунте (кроме МСП и КФХ).
Сельхозорганизации, которые
проводили уборку поздних культур
после 21 ноября, подают уточнённые
данные



до 10 января
Сдать форму № 2-фермер с
уточнёнными данными об убранных
площадях и валовых сборах
сельхозкультур за 2023 год

Сельхозорганизации, которые
проводили уборку урожая поздних
сельхозкультур (кукуруза,
подсолнечник, сахарная свекла)
после 21 ноября, а также с видом
деятельности «выращивание овощей
защищённого грунта»

до 10 января
Сдать форму № 12-труб
(нефтепродукты) за январь-декабрь
2023 года

Юрлица, которые транспортируют
нефтепродукты по магистральным
нефтепродуктопроводам

до 10 января Сдать форму № 1-ПР за декабрь 2023
года

Юрлица (кроме субъектов малого
предпринимательства), которые
осуществляют все виды
деятельности и у которых были
приостановки и возобновления
работы коллективов

до 10 января

Сдать за IV квартал 2023 года
формы:
• № ЗП-здрав
• № ЗП-культура
• № ЗП-наука
• № ЗП-образование
• № ЗП-соц

Государственные муниципальные
юрлица, которые работают в сферах:
• здравоохранение
• культура и искусство
• научные исследования и
разработки
• образование
• социальные услуги

до 10 января Сдать форму № П-4 (НЗ) за IV
квартал 2023 года

Юрлица (кроме МСП), средняя
численность работников которых за
предыдущий год превышает 15
человек

до 11 января Сдать форму № С-2 за январь —
декабрь 2023 года

Юрлица, которые осуществляют
строительство объектов
недвижимости, включённых в
федеральную адресную
инвестиционную программу

до 12 января Сдать форму № 24-СХ за 2023 год Юрлица (кроме МСП и КФХ), которые
осуществляют сельхоздеятельность

до 12 января Сдать форму № 9-СХ за 2023 год
Юрлица (кроме микропредприятий и
КФХ), которые осуществляют
сельхоздеятельность

до 12 января Сдать форму № П (услуги) за декабрь
2023 года

Юрлица, которые оказывают услуги.
Исключение — МСП, а также
организации, у которых за
последние два года оборот не
превышает 800 млн ₽, а средняя
численность работников не
превышает 15 человек, включая
совместителей и работников по ГПД.
Независимо от численности
работников и суммы оборота форму
сдают:
• юрлица, зарегистрированные и
реорганизованные в текущем или
предыдущем году (кроме МСП)
• юрлица с лицензией на добычу
полезных ископаемых (кроме МСП)

https://kontursverka.ru/questions-and-answers/minfin-vremennoj-priostanovke-ip
https://kontursverka.ru/questions-and-answers/vozvrashhenie-reestr-msp


до 12 января
Сдать форму № 1-СХ (баланс)-
срочная за январь — декабрь 2023
года

Юрлица (кроме микропредприятий,
КФХ и организаций, основной вид
деятельности которых —
сельхоздеятельность), которые
закупают, хранят, перерабатывают
зерно и продукты переработки зерна

до 15 января Сдать форму № 21-СХ и приложение
к форме № 21-СХ за 2023 год

Юрлица (кроме МСП и КФХ), которые
осуществляют сельхоздеятельность

до 15 января Сдать форму № 2-цены приобретения
(зерно) за декабрь 2023 года

Юрлица (кроме микропредприятий),
которые осуществляют производство
продуктов мукомольной и крупяной
промышленности, готовых кормов
для животных, масел и жиров,
кукурузного масла, пива и солода,
пищевого спирта, крахмала,
крахмалосодержащих продуктов и
приобретают для основного
производства зерно отечественных
производителей

до 15 января Сдать форму № П-4 (месячная) за
декабрь 2023 года

Юрлица, кроме:
• субъектов малого
предпринимательства
• некредитных финансовых
организаций
• организаций, у которых за
последние два года годовой оборот
не превышает 800 млн ₽, а средняя
численность работников не
превышает 15 человек
Независимо от средней численности
работников и оборота форму сдают:
• юрлица, зарегистрированные и
реорганизованные в текущем или
предыдущем году (кроме МСП и
некредитных финансовых
организаций)
• юрлица с лицензией на добычу
полезных ископаемых (кроме МСП и
некредитных финансовых
организаций)

до 15 января Сдать форму № П-4 за IV квартал
2023 года

Юрлица (кроме МСП), у которых
годовой оборот за последние два
года не превышает 800 млн ₽,
средняя численность работников не
превышает 15 человек

до 15 января Сдать форму № 3-ТОРГ (ПМ) за
январь — декабрь 2023 года

Юрлица-МСП (кроме
микропредприятий), которые
осуществляют розничную торговлю
автотранспортными средствами и
мотоциклами

до 18 января Сдать форму № 1-ЛХ за 2023 год
Юрлица и ИП, которые осуществляют
воспроизводство лесов и
лесоразведение на землях лесного
фонда и иных категорий



до 18 января Сдать форму № 2-цены приобретения
за декабрь 2023 года

Юридические лица (кроме
микропредприятий) и ИП, которые
осуществляют:
• производство сельхозпродукции
• добычу полезных ископаемых
• обработку продукции
• обеспечение электроэнергией,
газом и паром
• кондиционирование воздуха
• водоснабжение
• водоотведение, организацию сбора
и утилизацию отходов, деятельность
по ликвидации загрязнений
• розничную торговлю, кроме
торговли автотранспортными
средствами и мотоциклами

до 19 января Сдать форму № 85-К за 2023 год

Юрлица (кроме субъектов малого
предпринимательства), которые
осуществляют образовательную
деятельность по программам
дошкольного образования, присмотр
и уход за детьми

до 19 января Сдать форму № 1-НК за 2023 год

Юрлица (кроме МСП), которые
осуществляют образовательную
деятельность по программам
подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре, программам
ординатуры, программам
ассистентуры-стажировки, а также
готовят научных кадров в
докторантуре

до 21 января Сдать форму № 1-Т (условия труда)
за 2023 год

Юрлица (кроме МСП), основной вид
деятельности которых относится к:
• сельскому, лесному хозяйству,
охоте, рыболовству и рыбоводству
• добыче полезных ископаемых
• обрабатывающим производствам
• обеспечению электроэнергией,
газом и паром
• кондиционированию воздуха
• водоснабжению
• водоотведению, организации сбора
и утилизации отходов, деятельности
по ликвидации загрязнений
• строительству
• транспортировке и хранению
• деятельности в области
информации и связи

до 22 января Сдать форму № 1-биржа за 2023 год
Юрлица, которые осуществляют
деятельность по проведению
биржевых торгов по сделкам с
реальными товарами

https://kontursverka.ru/stati/ekosbor-i-utilizaciya-2024-god


до 22 января Сдать форму № 12-ЛХ за 2023 год
Юрлица и ИП, которые осуществляют
мероприятия по защите лесов от
вредных организмов на землях
лесного фонда и иных категорий

до 22 января Сдать форму № 10-мех за 2023 год
Юрлица (кроме микропредприятий и
КФХ), которые осуществляют
сельхоздеятельность

до 22 января
Сдать форму № 1-цены
производителей (удобрения) за
январь 2024 года

Юрлица (кроме микропредприятий)
— производители минеральных
удобрений или азотных соединений

до 22 января Сдать форму № 1-цены
производителей за январь 2024 года

Юрлица (кроме микропредприятий) и
ИП, которые работают в сферах:
• лесоводство и лесозаготовки
• рыболовство и рыбоводство
• добыча полезных ископаемых
• обрабатывающие производства
• обеспечение электроэнергией,
газом и паром
• кондиционирование воздуха
• водоснабжение
• водоотведение, организация сбора
и утилизация отходов, деятельность
по ликвидации загрязнений
• издательская деятельность

до 22 января Сдать форму № 1-СХ-цены за январь
2024 года

Юрлица (кроме микропредприятий и
КФХ), которые осуществляют
производство сельхозпродукции

до 22 января Сдать форму № ПМ-торг за декабрь
2023 года

Юрлица — субъекты малого
предпринимательства (кроме
микропредприятий), которые
занимаются оптовой торговлей

до 22 января Сдать форму № ПМ-пром за декабрь
2023 года

Субъекты малого
предпринимательства, которые
осуществляют:
• производство продукции
добывающих, обрабатывающих
производств
• производство и распределение
электроэнергии, газа и пара
• лесозаготовку
• рыболовство

до 22 января Сдать форму № 1-ИП (мес) за
декабрь 2023 года

ИП (кроме субъектов малого
предпринимательства), которые
осуществляют:
• производство продукции (товаров,
работ, услуг) добывающих,
обрабатывающих производств
• производство и распределение
электроэнергии, газа и пара
(промышленной продукции)
• лесозаготовку
• рыболовство



до 22 января Сдать Приложение № 2 к форме №
П-1 за декабрь 2023 года

Юрлица (кроме субъектов малого
предпринимательства), которые
работают в сферах:
• производство военной (оборонной)
продукции
• добывающее и обрабатывающее
производство
• производство и обеспечение
электроэнергией, газом и паром

до 22 января Сдать форму № 2-наука (краткая) за
январь — декабрь 2023 года

Юрлица (кроме МСП), которые
выполняют научные исследования,
разработки и виды экономической
деятельности которых приведены в
указаниях по заполнению формы
федерального статистического
наблюдения

до 22 января Сдать форму № П-6 за январь —
декабрь 2023 года

Юрлица, кроме МСП, кредитных
организаций, государственных
(муниципальных) учреждений,
некредитных финансовых
организаций, — при наличии
финансовых вложений и (или)
заёмных средств

до 22 января Сдать форму № П-1 за декабрь 2023
года

Юрлица, кроме:
• субъектов малого
предпринимательства
• некредитных финансовых
организаций
• организаций, у которых за
последние два года годовой оборот
не превышает 800 млн ₽, а средняя
численность работников не
превышает 15 человек
Независимо от средней численности
работников и оборота форму сдают:
• юрлица, зарегистрированные и
реорганизованные в текущем или
предыдущем году (кроме субъектов
малого предпринимательства и
некредитных финансовых
организаций)
• юрлица с лицензией на добычу
полезных ископаемых (кроме
субъектов малого
предпринимательства и
некредитных финансовых
организаций)

до 22 января Сдать форму № 1-вывоз за январь —
декабрь 2023 года

Юрлица (кроме микропредприятий),
которые осуществляют продажу
продукции и товаров

https://kontursverka.ru/stati/forma-1-predpriyatie
https://kontursverka.ru/stati/forma-1-predpriyatie
https://kontursverka.ru/stati/forma-1-predpriyatie


до 22 января Сдать форму № П-5 (м) за январь —
декабрь 2023 года

Юрлица (кроме МСП, кредитных
организаций, некредитных
финансовых организаций и
владельцев лицензий на добычу
полезных ископаемых), у которых за
последние два года годовой оборот
не превышает 800 млн ₽, а средняя
численность работников не
превышает 15 человек

до 23 января Сдать форму № 1-ТАРИФ (авто) за
декабрь 2023 года

Юрлица, которые осуществляют
перевозку грузов автомобильным
транспортом

до 25 января Сдать форму № 9-КС за январь 2024
года

Юрлица (кроме микропредприятий),
которые выполняют работы по
деятельности «Строительство»

до 25 января Сдать форму № 4-кооператив за 2023
год

Сельскохозяйственные
потребительские кооперативы
(кроме перерабатывающих,
снабженческо-сбытовых и
кредитных)

до 25 января Сдать форму № 3-кооператив за 2023
год

НКО — сельскохозяйственные
потребительские кооперативы,
которые осуществляют финансовую
деятельность

до 25 января Сдать форму № 2-кооператив за 2023
год

Сельскохозяйственные
потребительские кооперативы,
которые осуществляют
снабженческо-сбытовую
деятельность

до 25 января Сдать форму № 1-кооператив за 2023
год

НКО — сельскохозяйственные
потребительские кооперативы

до 25 января Сдать форму № 4-ОС за 2023 год Юрлица и ИП, которые осуществляют
природоохранную деятельность

до 25 января Сдать форму № 1-ТР (автотранспорт)
за 2023 год

Юрлица (кроме микропредприятий),
которые осуществляют деятельность
на автомобильном грузовом
транспорте и (или) дорожную
деятельность в отношении
автомобильных дорог необщего
пользования

до 25 января Сдать форму № 65-автотранс за 2023
год

Юрлица и ИП, которые осуществляют
перевозку пассажиров автобусами

до 25 января Сдать форму № 3-рынок по
состоянию на 1 января 2024 года

Управляющие компании с
разрешением на право организации
рынка

до 25 января Сдать форму № 12-строительство за
2023 год

Юрлица (кроме малых предприятий),
которые выполняют работы по
договорам строительного подряда
либо хозяйственным способом и
(или) имеющие на своем балансе
строительные машины



до 25 января Сдать форму № МП (микро)-натура за
2023 год

Микропредприятия — юрлица и ИП,
которые осуществляют:
• производство продукции (товаров,
работ, услуг) добывающих,
обрабатывающих производств
• производство и распределение
электроэнергии, газа и пара
(промышленной продукции)
• лесозаготовки
• рыболовство

до 26 января Сдать форму № 1-цены
производителей за январь 2024 года

Юрлица (кроме микропредприятий),
которые подают данные о ценах и
тарифах на электроэнергию и
связанные с ней услуги

до 29 января Сдать форму № ПМ за январь —
декабрь 2023 года Юрлица — малые предприятия

до 30 января Сдать форму № 5-СБ за 2023 год

Юрлица (кроме КФХ и организаций,
основной вид деятельности которых
— сельхоздеятельность), которые
перерабатывают картофель, овощи,
продовольственные бахчевые
культуры, плоды, ягоды и виноград

до 30 января Сдать форму № П-3 за январь —
декабрь 2023 года

Юрлица, кроме:
• субъектов малого
предпринимательства
• государственных (муниципальных)
учреждений
• некредитных финансовых
организаций
• организаций, у которых за
последние два года годовой оборот
не превышает 800 млн ₽, а средняя
численность работников не
превышает 15 человек

до 30 января Сдать форму № 22-ЖКХ (ресурсы) за
январь — декабрь 2023 года

• ресурсоснабжающие организации
• региональные операторы ТКО
• организации, которые начисляют
жилищно-коммунальные платежи
• органы местного самоуправления

до 30 января Сдать форму № 22-ЖКХ (жилище) за
январь — декабрь 2023 года

• жилищные организации
• ЖСК
• ТСЖ
• организации, которые начисляют
плату за жилое помещение и
коммунальные услуги
• региональные операторы по
капремонту
• многоотраслевые организации в
части жилищных услуг

https://kontursverka.ru/questions-and-answers/17-aprelya-srok-podtverzhdeniya-oved


до 30 января Сдать форму № 1-НАНО за январь —
декабрь 2023 года

Юрлица (кроме микропредприятий),
которые осуществляют отгрузку
товаров собственного производства,
выполняют связанные с
нанотехнологиями работы и услуги
собственными силами

до 31 января Сдать форму № 1-Т за 2023 год
Юрлица (кроме МСП) всех видов
экономической деятельности и форм
собственности, если они не сдавали
форму № П-4 в отчётном году

до 31 января Сдать форму № 1-технология за 2023
год

Юрлица (кроме МСП), виды
деятельности которых приведены в
указаниях по заполнению формы

до 31 января Сдать форму № 1-ДОД за 2023 год

Юрлица (кроме МСП), которые
осуществляют общеобразовательную
деятельность по дополнительным
общеобразовательным программам
для детей на основании лицензии

Читайте также Отчётность по экосбору в 2024 году: пошаговая
инструкция

https://kontursverka.ru/stati/otchjotnost-ekosbor-instrukciya
https://kontursverka.ru/stati/otchjotnost-ekosbor-instrukciya

